## S. III.

*An debitor in loco Contractus conveniri possit, si ibi non reperiatur.*

## SUMMARIUM.

180. Nemo in loco contractus conveniri potest, nisi ibi reperiatur.  
181. Nisi sit simul locus domicilij.

182. *Aut ibi se responsurum promiserit debitor & foro domicilij renuntiavit.*
183. *Aut, ut quidam volunt, ibi bona sita non habeat.*
184. *Aut agatur de ratiocinijs publicis, vel etiam privatis.*
185. *Conveniri in loco contractus debitor non potest, tametsi alibi contumaciter latitet. Poterit tamen immissio in ejus bona fieri.*
186. *Heres etiam absens prosequi tenetur litem à defuncto in loco contractus coeptam.*
187. *Studiosi absentes ad locum Academiae citari possunt ob debita ibi contracta.*

180. Neminem in loco contractus conveniri posse, nisi ibi reperitur, certum est ex *C. Romana 1. §. 3. de For. com. v. nisi inveniatur ibidem*, & *L. heres 19. ff. de Judic. prin. v. si ibi inveniatur*: ubi licet solum agatur de hærede, mox tamen §. 1. loquitur J.C. universim de contractibus & quasi contractibus, de quibus eandem clausulam intelligendam esse, quæ est de hærede, tradit ibi Gloss. communiter recepta *ad §. si quis v. debeat*. At non est necesse ad hoc, ut conveniri in loco contractus possim, me in eodem loco aliquamdiu manere: nam conveniri possum, si post contractum initum recessi, ac postea eodem redij, quamvis denuo discessurus, ut post Castr. tradit Barbof. *in cit. L. 19. §. proinde n. 22.* ac verissimum esse dicit Oliva *l. c. n. 22.* quia Jura absolute statuunt, contrahentem in loco contractus conveniri posse, si ibi inveniatur; nec distinguunt inter permanentem & ex intervallo redeuntem. Favori solum nundinarum datum est *L. 1. C. de Nundin.* ut ad eas venientes de debitis alio tempore contractis conveniri nequeant: quamvis conveniri queant de ijs, quæ ijs ipsis nundinis contraxerunt.

181. Varias tamen limitationes hæc assertio patitur. Nam I. conveniri absens ratione contractus potest, si locus contractus sit simul domicilij: quia tunc Judex loci procedere contra absen-

T

tem

tem potest tanquam contra subditum ratione domicilij; contra subditum enim etiam absentem procedi posse notum est.

182. II. Conveniri contrahens in loco contractûs etiam absens potest, si ibi se responsurum promisit, simulque foro domicilij expressè renuntiavit. Gloss. 1. & 2. in *L. 1. ff. si quis in jus voc. non jer.* quam celebratissimam esse & omnes eam secutos ait Covarr. *c. 10. pract. qq. n. 5.* & usu judiciorum servari ex Alber. testatur Guttier, *p. 3. de Juram. confirm. c. 16. n. 4.* Ex quo cum eadem Gloss. 1. communiter inferunt (absque causa refragante Barbosa in *L. 19. §. 1. ff. de Judic. n. 46.*) quòd licet in contractibus regulariter locum non habeat remissio, contrarium tamen fit in hoc speciali casu renunciationis. Quin cum Baldo in *L. cum Artemidoram 4. C. ut in poss. legat. n. 5.* contendit Barbosa, *c. n. 49.* ad hunc effectum non esse necesse, ut quis expressè promittat, se responsurum in loco contractûs, sed sufficere, si renuntiet proprio foro domicilij. Hæc porro renunciatio omnino necessaria est, neque absque ea sufficet promissio de respondendo in loco contractûs: quia hæc promissio solum procedit sub clausula Jure communi expressa *si ibi inveniatur.* Covarr. *l. c. n. 6.* Barbof. *cit. n. 45.* Oliva *l. c. n. 25.* Nisi juramento firmata fuerit: tunc enim absque speciali renuntiatione fori proprii poterit promittens conveniri. Covarr. *cit. n. 6.* Guttier. *l. c. n. 5.* Matth. Steph. *L. 1. de Jurisd. c. 29. n. 39.* post Socin. Felin. Roman. Bern. Diaz. ac alios, *arg. auth. § qui C. de bon. auct. Jud. poss. C. 28. § C. Ex rescripto 9. de Jurejur.* Similiter si debitor in casum, quo in mora erit, se ad obstagia sive se sistendum personaliter aliquo in loco obligavit, poterit ad eum locum citari, licet ibi non inveniatur. *cit. C. 9. de Jurejur. & ibi Gloss. Guido Papa decis. 61. n. 2.* Coler. *de process. execut. p. 2. c. 1. n. 88.* Steph. *l. c. n. 41.* Zanger. *de Excep. c. 1. p. 2. n. 187.* Gaill. *L. 2. obs. 45. n. 2. & L. 2. de Pace publ. c. 2. n. 5. § 6.* An hanc renuntiationem facere possit etiam Clericus, controversum est. Negandum censeo cum Oliva *l. c. n. 27.* contra Mar. Socin. Barbof. *l. c. n. 224.*

ae alios : quòd enim in loco contractus conveniri coram Iudice Ecclesiastico possit, si ibi inveniatur, habetur ex lege *cit. C. 1. §. 3. de For. com.* ut autem etiam absens conveniri posset, deberet id fieri ex renuntiatione sui fori & prorogatione jurisdictionis alieno Episcopo facta: at hanc facere absque consensu proprii sui Episcopi non potest. *C. significasti. 18. de For. comp.* Quam prohibitionem renuntiationis impudenter stultitiæ damnat Cuiacius *ad Afric. tr. 7. in L. trajectitia 23. ff. de O. & A.*

183. III. Limitant Bart. *in cit. L. 19. §. 1. in fine* & Bern. Diaz *reg. 397. v. septimo fallit*, dicendo, remittendum esse debitorem ad locum contractus, si ibi non habeat bona, in quæ immissio fieri possit. Verum hoc non immerito reprobant Covarr. *l. c. n. 4. v. tertio subinfertur*, & Barbof. *l. c. n. 33.* cum Angel. Castr. Fulgos. ac communi aliorum: quia contrarium desumitur ex *cit. C. 1. §. 3. de For. comp. in 6.*

184. IV. Limitat Covarr. *l. c. v. quarto illud* cum Felin. Franc. Marian. ac communi DD. asserendo, si agatur de reddenda ratione administrationis, administratorem cogi posse ad respondendum in loco administrationis, tametsi ibi non inveniatur, juxta *L. 1. §. 2. C. ubi de ratioc. agi oport.* Quod quidem omnes admittunt, si agatur de publicis ratiocinijs, per text. expressum *cit. L. 2. §. L. fin. C. ubi quis de Curiali.* Sed, si agatur de ratiocinijs privatis, id cum Angel. Imol. Domin. ac alijs negant Barbof. *in cit. L. 19. §. 1. n. 75.* Zanger. *p. 2. de Except. c. 1. n. 77.* & Matth. Stephani *p. 1. de Jurisd. c. 29. n. 37.* Moventur *cit. L. 1. C. ubi de ratioc.* Verum hæc potius contraria est: nam absolutè dicit; *eum, qui aliena negotia sive ex tutela sive ex quocunque alio titulo administravit, ubi hæc gessit, rationem oportet reddere,* ubi agit de rationibus privatis, nec distinguit inter casum, quo administrator invenitur in loco gesti negotij, & quo non invenitur. Afferunt quoque *L. cum proponas 9. C. de bonis auct. Judic.* sed nihil patrocinatur: solum enim ibi dicitur, eum, quem ex administratione negotiorum obligatum habes, conveniri à te

posse adito rectore provinciæ, videlicet si ille in provincia administrationem gessit. Neque hanc restrictionem ad rationes publicas patitur titulus generaliter conceptus *ubi de ratiocinijs tam privatis quàm publicis agi oportet*, nec verba *cit. L. 1. si ve ex quocunque alio titulo*, nec text. *L. 36. in fin. & L. 45. pr. ff. de Judic.* ut observant Hillig. *ad Don. L. 17. c. 14. lit. K. & Brunnem. in cit. L. 1. n. 4.*

185. V. Limitant Felin. *in cit. C. 1. n. 22. Diaz reg. 397. v. 11.* ac alij, tenentes, posse debitorem in loco contractus conveniri etiam absentem, si contumaciter latitat. Verùm hanc limitationem bene reiiciunt post Franc. & Ripa, Covarr. *cit. n. 4. v. tertio subinfertur*, & Barbof. *l. c. à n. 6.* quia *cit. C. 1. §. 3.* Judicij contractus tantùm permittitur, ut decernere possit immisionem in bona, quæ latitans habet extra locum contractus, & ut immisionem facere possit in bona, quæ habet in loco contractus. Nec favet adversarijs, quam allegant, *L. consentaneum §. C. quom. & quand. Jud.* Quia loquitur solùm de eo absente, qui citatus fuit, dum adhuc præsens esset. Et hoc solùm dicit Baldus *in cit. L. 8. not. 8.* quem proinde malè pro se allegant. Poterit tamen immissio in ejus bona fieri, ut infra dicetur *n. 200.*

186. VI. Limitatur quoad hæredem debitoris; nam si defunctus judicium in loco contractus accepit, seu litem cum creditore ibi contestatus fuit, tenebitur ejus hæres ibidem processum reassumere & continuare, tametsi ibi non reperiatur. *L. si is. 34. ff. de Judic.* quia per litis contestationem perpetuatur jurisdictio Judicis aditi. *cit. L. 34. & L. 30. ff. eod. L. & quia 5. ff. de Jurisd.* nec hæredis causa potior aut melior esse debet, quàm defuncti. *L. hæredem 59. ff. de R. J. L. an vitium 5. ff. de div. & temp. præscript. Zanger. l. c. n. 120. Carpz. L. 2. resp. jur. Sax. resp. 30. n. 10.*

187. VII. Denique limitant quoad Studiosos, qui relictis in loco Academiae debitis discedunt insalutato hospite, nec cautionem, nec suppellectilem relinquendo, unde creditoribus satisfiat. Hos citari à Rectore Magnifico posse, ubicunque locorum sint, tra-

tradunt Zaf. in L. ult. ff. de Jurisd. Matth. Stephani l. c. n. 33. & 34. Haunold. tom. 5. de Just. tr. 1. n. 358. eò quòd, dum immatriculantiur, promittunt, quòd se sistere velint, quando citantur à creditoribus vel Rectore.

## §. IV.

*An conveniri in loco Contractus possit, qui in alium locum solutionem condixit.*

## SUMMARIUM.

188. *Contrahens non in loco contractus, sed in illo, in quem solutionem condixit, conveniendus est.*
189. *Dummodo pactum de solutione alibi facienda contractui immediate fuerit adjectum.*
190. *Procedit assertio etiam de Clericis.*
191. *Quando debitor promisit respondere, ubicunque fuerit inventus, regulariter ubique conveniri potest.*
192. *Promittens solvere, ubi creditor voluerit, conveniri solum potest in loco domicilij vel contractus, nisi aliunde desumatur, quòd voluerit se obligare ad quocunque forum.*
193. *Promittens solvere in certo loco vel ubicunque creditori placuerit, conveniri solum potest in loco nominato, & locis non multum distantibus.*
194. *Qui promisit solvere Monachij & Ingolstadij, conveniri utrobique potest, sed non ad totam utroque in loco summam.*
195. *Ad totam verò summam utrobique, si promisit solvere Monachij vel Ingolstadij. Estque tunc electio fori penes creditorem. Sicuti est inter Forum Contractus & Domicilij.*
196. *Qui non solvit in loco, in quo solvere promisit, conveniri potest in loco Contractus vel Domicilij.*
197. *Quoad formam contractus, interpretationem, ac vim obligandi, attenditur locus, in quo is initus fuit, non in quem destinata est solutio.*

188. Contrahentes non in loco contractus conveniri possunt, sed in illo, in quem destinata est solutio, apertum est ex *C. dilecti* 17. *de For. comp.* ibi: *quia etsi fuisset privilegium tale (ut extra patriam conveniri non possent) concessum, non tamen prodesset illis, qui se certo loco respondere, vel solvere adversarijs promiserunt, cum ibi, & ubi domicilium habent, valeant conveniri.* Ratio est: *quia contraxisse unusquisque in eo loco intelligitur, in quo ut solveret, se obligavit. L. 21. ff. de O. & A. & contractum non utique eo loco intelligitur, quo negotium gestum sit, sed quo solvenda est pecunia. L. 3. ff. de reb. auct. Jud. poss.* Et quidem conveniri in loco solutioni faciendae destinato etiam advena potest, quamvis statim inde discessurus. *Gloss. in C. 1. §. nec etiam de For. comp. in 6. v. respondere, & ibid. Dominic. & Franc. Barbof. in cit. §. proinde n. 131. Oliva cit. q. 22. n. 35. cum Bart. Perusino. Aretin.*

189. Ut tamen debitor non in loco contractus, sed destinatione solutionis conveniri possit, juxta *Felin. in C. ult. de For. comp. n. 17. & Butr. ibid. n. 12. Dec. in L. si convenerit ff. de Jurisd. col. 22. v. tertio predicta*, ac alios, necesse est, pactum de solutione alibi faciendae contractui in continenti adjectum fuisse: si enim fieret hoc pactum solum ex intervallo, vi illius conveniri quidem is posset etiam in loco destinatione solutionis, non tamen excluderetur locus contractus, sed conveniri in utroque posset. Necesse insuper est, ut reus ibi inveniatur, ubi solvere promisit. *Dec. l. c. n. 23. ubi id dicit esse receptum, Covarr. cit. c. 10. pract. n. 6. v. undecimo, Barbof. in L. 19. §. 1. de Judic. n. 51.* Cum enim censetur quisque contraxisse ibi, ubi solvere promisit, ut modo diximus ex *L. 21. ff. de O. & A.* in loco autem contractus juxta dicta *n. 180.* nemo conveniri possit, nisi ibi reperiat, consequens est, nec in loco solutioni destinato conveniri posse, nisi ibi reperiat. Si tamen non tantum hic solvere, sed etiam hic se sistere iudicio promisit, causa huc remittenda erit, & respondere hic tenebitur promissor, tametsi hic non reperiat. *Covarr. l. c. v. duo.*

duodecimò cum Bald. Jaf. Dec. Rip. Felin. Curt. Jun. *arg. L. 7. §. 1. ff. qui satisd. cog.* Idem dicendum est, si certo loco solvere promisit, simulque foro proprio renunciavit. Covarr. *l. c. n. 5. v. sextò*, Barbof. *l. c. n. 56.* cum communi, & patet ex dictis *n. 182.* Idem denique dicendum existimat Covarr. *l. c. n. 6. v. decimò tertio* cum Innoc. Bald. Dec. Jaf. Alciat. ac alijs, de casu, quo quis solvere promisit certam pecuniæ quantitatem certo loco & tempore, v. g. Ingolstadij in nundinis S. Mauritij, posséque in his nundinis hîc conveniri, etsi hîc non reperiatur, & remissionem huc faciendam esse: eò quòd per dolum censeatur abesse, si constituto tempore ac loco non adfuerit, ac propter dolum judicetur adesse, sicut quoad effectum conventionis censeatur possidere, qui dolo desit possidere. *L. is qui dolo, & L. si autem §. 1. ff. de rei vind.* Verùm contra hanc doctrinam meritò insurgunt Barbof. *in cit. §. 1. n. 40.* & Oliva *l. c. n. 38.* nam *cit. C. 1. §. 3. de For. comp. in 6.* contra absentes, *si fortè malitiosè seipsos occultent* (ut ait Pontifex) *ne citatio perveniat ad eosdem*, solum permittitur Judici contractus decernere faciendam immisionem in possessionem bonorum, quæ alibi habent.

190. Quod modò dixi, posse, qui solutionem condixit in certum locum, ibidem conveniri, etiam de Clericis procedit: etsi enim juxta dicta *n. 182.* non possint absque licentia proprii Episcopi prorogare jurisdictionem alieno; hoc tamen solum verum est de prorogatione directâ, non item de indirectâ, quæ fit, dum in aliena Dicecesi delinquant, contrahunt, vel solvere promittunt: horum enim si quid fiat, jurisdictionem in ipsos alieno Episcopo Canones concedunt *C. 17. & ult. ac C. 1. §. 3. in 6. de For. comp.* ut dixi suprâ *n. 168.*

191. Quid autem tenendum sit, quando solutio condicitur in locum incertum, aut certum quidem, sed multiplicem & varium, anceps quæstio est, ad quam ritè decidendam multiplicem casum statui oportet. Primus est, quando debitor promittit respondere & solvere, ubicunque fuerit inventus. Asserunt hîc

hîc Bart. Fulgos. Jaf. Dec. in *L. si convenerit. 13. ff. de Jurisd. Pa-*  
*nor. Butr. Felin. in C. 1. de Judic.* ac passim alij, posse creditorem,  
 in quocunque loco debitorem invenerit, solutionem exigere;  
 dummodo, ut aiunt, locus sit tutus. Addendum est: dummo-  
 do notabile damnum ex solutione v. g. hîc facienda debitori non  
 nascatur, prout fieret, si hîc pecuniam sub usuris mutuam sume-  
 re, aut cum impensis è loco domicilij eam petere, aut sua vendere  
 deberet &c. ac interim creditoris parum interfit hîc vel alibi so-  
 lutionem fieri. Variant quidem circa hunc casum opiniones  
 DD. uti videre est apud Mar. Socin. in *C. dilecti de For. comp. n.*  
*31. & Ripa in C. 1. de Judic. n. 71.* sed standum videtur communi  
 sub dictis limitationibus.

192. Alter casus est, quando debitor promisit respondere  
 aut solvere, ubicunque creditor voluerit. Hîc Bart. in *L. Titium*  
*S. tutores. ff. de adm. tutor. n. 1.* Panor. Butr. Jaf. Dec. ac com-  
 munis aliorum tenent, posse ubivis locorum, ubi inventus fuerit,  
 conveniri. Possè verò vi hujus pacti *respondebo aut solvam, ubi-*  
*cunque voluerit creditor*, conveniri ibi, ubi repertus non fuerit,  
 neminem, qui asserat, inveni. Foret profectò hoc nimis on-  
 erosum debitori, ac idcirco censendum non est, quòd se sic obli-  
 gare voluerit; sed solùm quòd secundùm leges, quæ eum conve-  
 niri non permittunt in loco contractûs vel destinatæ solutionis,  
 nisi ibi fuerit inventus. Nisi fortè expressè promiserit, se ubi-  
 vis, ubi voluerit creditor, compariturum; ut post Bald. notat  
 Jaf. in *cit. L. 18. n. 41.* E contrario cum eod. Bart. in *cit. L. 18.*  
*n. 4.* Duar. Costald. Donell. ac alijs, sustinent Matth. Stephani  
*L. 1. de Jurisd. c. 29. n. 12.* Treutler. *vol. 1. diss. 23. th. 3. lit. G.*  
 & Bachov. *ibid.* Brunnem. in *L. un. C. ubi conven. qui cert. loc. à*  
*n. 7.* generalitatem pacti, quo debitor respondere promittit, ubi-  
 cunque conventus fuerit, restringi ad locum habilem & idone-  
 um, videlicet domicilij & contractûs: eò quòd censendum sit,  
 hanc tantùm mentem promittentis fuisse, sicut alia non est, quàm  
 hæc, si indefinitè promittit, se responsurum & satisfacturum:  
 cum-